
Dipartimento di Ingegneria 

Informatica, Automatica e 

Gestionale -Antonio Ruberti- 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

VISTA delibera del Consiglio di Dipartimento del 20/11/2023 con la quale è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura comparativa su richiesta del Responsabile Scientifico: Fabio 

Nonino, sui seguenti fondi: Corso di Alta Formazione in Project, Program and Portfolio 

Management - Titolare del fondo: Fabio Nonino; 

VISTO l’avviso interno Prot.n. 5293 del 21/11/2023 Rep. 505 pubblicato il 21/11/2023; 

VISTA la dichiarazione di indisponibilità oggettiva della Direttrice Prot.n. 5451 del 27/11/2023 

Rep.518; 

VISTO il bando n. 76/2023, scaduto il 12/12/2023; 

VISTA la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 

18/12/2023, e disposta con provvedimento della Direttrice Prot. n. 5924 del 20/12/2023 

Rep. 367; 

VISTO il verbale redatto in data 09/01/2024 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso 

gli archivi del Dipartimento. 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di 9 incarichi di lavoro del bando n. 

76/2023 per la docenza a distanza, nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Project, Program and 

Portfolio Management a.a. 2023/2024  

 

Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito:  
 

 MODULO GRADUATORIA 

1 Modulo 1 - Project Management" A - Fondamenti e strumenti del 
Project Management. Pianificazione e controllo della qualità, dei 
tempi e delle risorse. Lavorare per progetti, Il Framework e lo 
standard PMI (8 ore) 

1. Susa Davide pt. 15 (non 
idoneo) 

2 Modulo 1 “Project Management" B - Gestione dei Rischi di 
Progetto. (8 ore) 

1. Mastrobuono Guido pt. 26 

2. Susa Davide pt. 21 (non 
idoneo) 

3 Modulo 1 “Project Management" C - Gestione del ciclo di vita del 
progetto. Successo di un progetto: modello operativo e 
stakeholders expectation. Preparazione alla certificazione 
PMP/CAPM. (8 ore) 

1. Arazi Viviane pt. 31 

2. Pompei Alessandro pt. 28 

4 Modulo 2 “Project Role Delineation and Governance". La 
strategia, la governance, la gestione del programma. (8 ore) 

1. Paragano Carmine pt. 33 

5 Modulo 4 “Project Program and Portfolio Management" A - 
Program Management, ciclo di vita e performance domains. (8 
ore) 

1. Arnone Vincenzo pt. 33 

6 Modulo 4 “Project Program and Portfolio Management" B- Il 
Portfolio management e la strategia organizzativa, il ruolo del 
PMO. Portfolio Management Process Groups, Portfolio Strategic 

1. Arnone Vincenzo pt. 33 

Prot. n. 109 del 10/01/2024 Rep. 16/2024 



Management, Portfolio Governance (8 ore) 

7 Modulo 5 “Agile Project Management" A - Approcci Predittivi, 
Agili e Ibridi al PM. Business Agility. Agile Manifesto: principi e 
pratiche. (8 ore) 

1. Paragano Carmine pt. 33 

8 Modulo 5 “Agile Project Management" B - Aspetti organizzativi, 
team e ruoli in ambienti Agile. Metodologia Scrum: principi ed 
applicazione. Strumenti: User stories, Kanban Board, 
Retrospective, Backlogs, Daily standup. Preparazione alla 
Certificazione Agile (PMI-ACP). Preparazione alla Certificazione 
Professional Scrum Master 1. (16 ore) 

1. Arnone Vincenzo pt. 33 

9 "Laboratorio di Project Program and Portfolio Management" 
Project Management Business Game e Test certificazione 
CAPM/PMP. (12 ore) 

1. Baldissin Nicola pt. 28 

 
 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e 

per la stipula del contratto, GUIDO MASTROBUONO, VIVIANE ARAZI, NICOLA BALDISSIN, 

VINCENZO ARNONE, CARMINE PARAGANO sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il 

conferimento di n. 9 incarichi di lavoro autonomo per la docenza a distanza dei seguenti moduli: 

 

 MODULO VINCITORE 

1 Modulo 1 - Project Management" A - Fondamenti e strumenti del 
Project Management. Pianificazione e controllo della qualità, dei 
tempi e delle risorse. Lavorare per progetti, Il Framework e lo 
standard PMI (8 ore) 

NESSUN CANDIATO IDONEO  

2 Modulo 1 “Project Management" B - Gestione dei Rischi di Progetto. 
(8 ore) 

MASTROBUONO GUIDO 

3 Modulo 1 “Project Management" C - Gestione del ciclo di vita del 
progetto. Successo di un progetto: modello operativo e stakeholders 
expectation. Preparazione alla certificazione PMP/CAPM. (8 ore) 

ARAZI VIVIANE 

4 Modulo 2 “Project Role Delineation and Governance". La strategia, la 
governance, la gestione del programma. (8 ore) 

PARAGANO CARMINE 

5 Modulo 4 “Project Program and Portfolio Management" A - Program 
Management, ciclo di vita e performance domains. (8 ore) 

ARNONE VINCENZO 

6 Modulo 4 “Project Program and Portfolio Management" B- Il Portfolio 
management e la strategia organizzativa, il ruolo del PMO. Portfolio 
Management Process Groups, Portfolio Strategic Management, 
Portfolio Governance (8 ore) 

ARNONE VINCENZO 

7 Modulo 5 “Agile Project Management" A - Approcci Predittivi, Agili e 
Ibridi al PM. Business Agility. Agile Manifesto: principi e pratiche. (8 
ore) 

PARAGANO CARMINE 

8 Modulo 5 “Agile Project Management" B - Aspetti organizzativi, team 
e ruoli in ambienti Agile. Metodologia Scrum: principi ed applicazione. 
Strumenti: User stories, Kanban Board, Retrospective, Backlogs, 
Daily standup. Preparazione alla Certificazione Agile (PMI-ACP). 
Preparazione alla Certificazione Professional Scrum Master 1. (16 
ore) 

ARNONE VINCENZO 

9 "Laboratorio di Project Program and Portfolio Management" Project 
Management Business Game e Test certificazione CAPM/PMP. (12 
ore) 

BALDISSIN NICOLA 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

Roma, 10/01/2024        LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Catarci 

 

 

 


